
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14169 

Oggetto: Aggiudicazione gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 4 lettera a) del d.lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento della fornitura di 6.000 (seimila) fotomoltiplicatori da 3 pollici per 
l’esperimento HyperKamiokande - CIG: B210A49111 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 17.12.2024, 

Richiamata la precedente deliberazione n. 13950 del 30.04.2024 con la quale è stata autorizzata l’indizione 
di una gara a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 4, 
lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di 6.000 (seimila) fotomoltiplicatori da 3 
pollici per l’esperimento HyperKamiokande, per un importo a base di gara di € 960.000,00, di cui oneri per 
l’eliminazione delle interferenze pari a zero, oltre IVA al 22% pari ad € 211.200,00, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Premesso che con nota del 30.07.2024, il Direttore della Sezione di Napoli, prof. Luca Lista, trasmette gli 
atti e i verbali della procedura di gara, allegati alla presente deliberazione come parti integranti e 
sostanziali (All. 1); 

Accertato che 

• dal verbale del Responsabile Unico del Progetto, dott. Pasquale Migliozzi, relativo alla verifica della
documentazione amministrativa (All. 2), risulta quanto segue:

- Operatori economici invitati alla procedura negoziata: n. 5
- Operatori economici che hanno presentato offerta: n. 1

• la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del d.lgs.
n. 36/2023, con attribuzione di massimo punti 70,00 all’offerta tecnica e massimo punti 30,00
all’offerta economica;

• dal verbale della Commissione di gara riunita in data 26.07.2024 per la valutazione dell’offerta
tecnica e dell’offerta economica (All. 3), risulta che l’offerta presentata dalla Hamamatsu
Photonics Italia S.r.l. a Socio Unico viene ritenuta attendibile e affidabile per l’esecuzione del
contratto e proposta quale aggiudicataria della fornitura in argomento, per un importo di €
954.240,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22% pari ad €
209.932,80, per un totale di € 1.164.172,80, con un punteggio totale di 95,50 punti, di cui 70,00
punti all’offerta tecnica e 25,50 punti all’offerta economica (ribasso offerto 0,60%);

Accertato che 

• la spesa complessiva di € 1.176.352,80, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, inclusa
IVA al 22% pari ad € 209.932,80 e comprensiva di incentivo per le funzioni tecniche ai sensi dell’art.
45 del d.lgs. 36/2023 di € 12.180,00, rientra nei limiti della copertura finanziaria complessiva di €
1.183.380,00, originariamente accertata nella deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13950 del
30.04.2024 e trova copertura finanziaria sui fondi INFN, Sezione di Napoli, esercizio finanziario 2024

ge-A/12



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

- sigla T2K - capitolo U2020104002 (Impianti);

Richiamato l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia 
di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 

Considerato che sono stati svolti con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti prescritti dal 
d.lgs. 36/2023 da parte dell’operatore economico Hamamatsu Photonics Italia S.r.l. a Socio Unico, con
sede legale in Arese (MI), Strada della Moia n. 1, C.F. e P.IVA 10247190159, con l’eccezione
dell’acquisizione dei certificati dei carichi pendenti di alcuni soggetti della compagine sociale, che sono
stati richiesti direttamente all’Autorità competente al rilascio, poiché ad oggi non disponibili nel FVOE e,
nonostante i solleciti, non ancora rilasciati;

Considerato che l’affidamento in oggetto alla Società Hamamatsu Photonics Italia S.r.l. a Socio Unico 
riveste carattere d’urgenza e, pertanto, non è possibile attendere ulteriormente i tempi di rilascio dei 
suddetti certificati e procrastinare l’aggiudicazione; 

Acquisite dai suddetti soggetti le dichiarazioni sostitutive di certificazione aggiornate in merito 
all’insussistenza di carichi pendenti a loro carico; 

Ritenuto, in conformità al principio del risultato e al parere del MIT n. 2722 del 26.09.2024 sopraindicato, 
di procedere all’affidamento immediatamente efficace e di apporre al contratto da stipulare apposita 
clausola contenente condizione risolutiva dello stesso, nel caso in cui dovessero emergere carichi pendenti 
aventi rilevanza escludente, nel momento in cui i suddetti certificati saranno rilasciati dall’Autorità 
competente; 

Esaminata e verificata la legittimità e la conformità all’interesse pubblico originario della proposta di 
aggiudicazione da parte del Direttore della Sezione di Napoli dell’INFN, prof. Luca Lista, ai sensi dell’art. 
17, comma 5 del d.lgs. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione immediatamente efficace; 

Accertato che non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse del personale dell’INFN, previste dall’art. 
16 del d.lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice, in base al quale “l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

DELIBERA 

1. di approvare gli atti conclusivi della procedura di gara per l’affidamento della fornitura di 6.000
(seimila) fotomoltiplicatori da 3 pollici per l’esperimento HyperKamiokande - CIG: B210A49111, a
favore della Hamamatsu Photonics Italia S.r.l. a Socio Unico, per un importo di € 954.240,00, di cui
oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA al 22% pari ad € 209.932,80, per un totale
di € 1.164.172,80;

2. di dare atto che l’aggiudicazione disposta col presente atto è immediatamente efficace, ai sensi
dell’art. 17, comma 5 del Codice;



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

3. di determinare l’economia di gara per la minor spesa impegnata in fase di affidamento di € 
7.027,20;  

4. di inserire nel contratto la clausola contenente condizione risolutiva dello stesso, nel caso in cui 
dovessero emergere carichi pendenti aventi rilevanza escludente, nel momento in cui i certificati 
ad oggi mancanti saranno rilasciati dall’Autorità competente; 

5. di lasciare accantonata la somma di € 12.180,00, relativa all’incentivo per le funzioni tecniche ex 
art. 45 del d.lgs. 36/2023, già impegnata con la delibera di indizione n. 13950 del 30.04.2024; 

6. di incaricare il Direttore della Sezione di Napoli dell’INFN di adeguare l’impegno di spesa, assunto 
con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13950 del 30.04.2024, all’importo di aggiudicazione 
della fornitura d’interesse. 

 
 
 



Titolario

Data GE 17.12.2024 Data CD

Componente di Giunta 

competente

Persona Referente  

Struttura Proponenente

Direzione AC che ha curato 

l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 

descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno sigla capitolo di spesa

2024 T2K U2020104002

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti 

precedenti

Servizio Gare e Contratti - Aggiudicazione gara

Diego Bettoni - Sandra Malvezzi

Maria Piccolo

Sezione di Napoli

DAF

Aggiudicazione gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 4 lettera a) del d.lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento della fornitura di 6.000 (seimila) fotomoltiplicatori da 3 pollici per 

l’esperimento HyperKamiokande - CIG: B210A49111

1.176.352,80 €

importo

1.176.352,80 €

Nota del Direttore della Sezione di Napoli

Verbale RUP seduta amministrativa

Verbale Commissione di gara 

delibera indizione GE n. 13950 del 30.04.2024



 

     Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

Sezione di Napoli 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
Sezione di Napoli – Complesso Universitario di Monte S. Angelo Ed. 6 “Ettore Pancini” Via Cintia - 80126 Napoli (Italia) 

     https://www.na.infn.it - PEC: napoli@pec.infn.it codice fiscale 84001850589 

 

Al Presidente INFN Ch.mo Prof. Antonio Zoccoli 

Alla Giunta Esecutiva INFN 

Alla Gent. mo Dott. Nando Minnella Direzione Amministrazione Finanza e Controllo 

Gent.ma Dott.ssa Maria Piccolo Responsabile Servizio Gare e Contratti dell’INFN 

 

OGGETTO: Trasmissione atti di gara GE 13950 del 30.04.2024 a procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023, 
finalizzata alla fornitura di 6000 fotomoltiplicatorida 3” per l’esperimento 
HyperKamiokande. 
 

C.I.G. B210A49111- CUI F84001850589202300119 

Allegati alla presente nella Rda122842 si trasmettono gli atti relativi alla gara in oggetto 
dai quali, come si può evincere, risulta vincitrice la ditta Hamamatsu Photonics Italia srl, che, ai 
sensi dell’art.108, comma 1 del Codice, ha presentato una offerta con applicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; viene aggiudicata per euro 954.240 (iva esclusa); incentivo per 
funzioni tecniche ai sensi dell’ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. euro 12.180,00. 

L’importo di euro 1.176.352,80 iva compresa, è garantito sul bilancio dell’Istituto – 
Sezione di Napoli – anno 2024 - sigla T2K - capitolo U2020104002 (Impianti). 

Si determina quindi un’economia di gara pari a euro 7.027,20, compresa IVA al 22%. 
 
Ai sensi dell’art. 17 co. 5 del d.lgs. n.36/2023 si trasmette la richiesta di aggiudicazione, si 

richiede che i controlli dei requisiti siano fatti dall'Ufficio Bandi e Contratti e, solo all'esito positivo 
di tale controllo, si richiede di procedere all'aggiudicazione immediatamente efficace. 

Restando a disposizione per ogni ulteriore chiarimento, invio i miei cordiali saluti.  
  

  
          Il Direttore  

               Prof. Luca Lista 
 

Firmato da Luca
Lista
IT
in data
28-08-2024

https://www.na.infn./
https://www.na.infn.it/
mailto:napoli@pec.infn.it


 

 

Verbale seduta amministrativa 
 

OGGETTO: esame documentazione amministrativa della procedura negoziata per la fornitura di 
6.000 fotomoltiplicatori per i moduli ottici di Hyper-Kamiokande 

CIG B21049111 

 Stazione Appaltante: Sezione di Napoli dell’INFN 

 

A seguito della determina a contrarre n. n 13950 del 30.04.2024, la Giunta Esecutiva 
dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare ha deliberato di bandire una gara per l’affidamento di 
un contratto avente ad oggetto la fornitura di 6.000 fotomoltiplicatori per i moduli ottici di 
Hyper-Kamiokande, ho provveduto in data 14 giugno 2024, attraverso la piattaforma NovaPA, 
a inviare l’invito di partecipazione alla procedura negoziata di cui in oggetto alle seguenti ditte 



 

 

 
 
La tipologia di gara che è stata scelta è “Gara Negoziata” con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo. 
L’importo posto a base d’asta è 960.000,00€ + IVA. 
 
Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato al 14 luglio 2024 ore 12:00. 
 
Come visibile dalla schermata riportata qui di seguito, in data 15 luglio 2024 è stato pubblicato 
un avviso in cui si annunciava che la seduta pubblica per l’apertura delle buste amministrative 
sarebbe stata il 18 luglio alle ore 9:00. 



 

 

 
 
In questa data alle ore 9:00 il RUP e l’Ufficio del RUP (Dott.ssa P. Mileva) si sono incontrati 
presso la Sezione di Napoli per procedere all’apertura delle buste amministrative in seduta 
riservata utilizzando la piattaforma NovaPA. 
 
Alla scadenza dei termini risultava presentata una sola offerta proveniente dalla ditta 
Hamamatsu Photonics Italia srl. 
 

 
 
La documentazione amministrativa richiesta nella lettera di invito è stata scrutinata e 
verificata essere idonea. 
 
Pertanto, si è proceduto alla sua approvazione e ad ammettere la ditta Hamamatsu Photonics 
Italia srl alla fase successiva che riguarda la verifica dell’offerta tecnica e di quella economica. 
 



 

 

Il RUP, infine, verifica l’invio dei 10 campioni previsti dalla procedura di gara e li invia alla 
Collaborazione HK per le verifiche del caso. 
 
Non appena sarà disponibile il report con le misure, il RUP provvederà a trasmetterlo alla 
Commissione di gara per la verifica dell’offerta tecnica e di quella economica. 
 
Alle ore 11:45 del 18 luglio 2024 si dichiara conclusa la seduta. 

 
 

  Il RUP              

 Dott. Pasquale Migliozzi 

 

 
Firmato digitalmente da:
Pasquale Migliozzi
Data: 18/07/2024 11:52:24



 

 

 

L’Ufficio del RUP 

Dott.ssa Patrizia Mileva 

 Firmato digitalmente da:
Patrizia Mileva
Data: 18/07/2024 11:55:36



    

  

26.07.2024    pag. 1 di 4  

  

  

  

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 6000 

FOTOMOLTIPLICATORI DA 3” PER L’ESPERIMENTO HyperKamiokande  

C.I.G. B21049111 - CUI F84001850589202300119  

  

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

  

26.07.2024    pag. 2 di 4  

  

Verbale della commissione tecnica nominata con disposizione della Giunta Esecutiva INFN 

n. 13950 del 30/04/2024 per la valutazione delle offerte presentate  

  

 Oggetto: verbale della commissione tecnica per la valutazione delle offerte presentate dagli operatori 

economici nell’ambito della procedura di gara per la fornitura di 6000 fotomoltiplicatori da 3”. 

Stazione Appaltante: Sezione di Napoli dell’INFN.  

Unico lotto: Fornitura di 6000 fotomoltiplicatori da 3” - CIG B21049111 – Importo a base di gara 

960.000,00 € + IVA.  

  

Il giorno 26 Luglio 2024, alle ore 10:00, si è riunita in modalità telematica la Commissione di gara 

nominata dalla Giunta Esecutiva INFN con disposizione n. 13950 del 30/04/2024 per la valutazione delle 

offerte presentate dagli Operatori Economici nell’ambito della procedura in oggetto.  

La Commissione è presente al completo ed è composta da:  

• Dott. Carlos Maximiliano Mollo (presidente)  

• Dott.ssa Donatella Campana (componente)  

• Dott. Daniele Vivolo (componente)  

La procedura di gara è svolta per mezzo della piattaforma NovaPA.  

Il Presidente informa la Commissione che è già stata espletata la prima seduta pubblica a cura del R.U.P. 

nella quale è stato fatto l’accertamento della documentazione amministrativa.   

Dal verbale della seduta amministrativa risulta che ha presentato offerta per la fornitura di 6000 

fotomoltiplicatori da 3” la ditta Hamamatsu Photonics Italia s.r.l..  

La Commissione dichiara di aver preso visione della documentazione inerente agli atti di gara, già 

disponibili sul sito NovaPA, e di aver accettato le condizioni per l'espletamento della procedura 

amministrativa.  

Alle ore 10:10 la Commissione procede all’apertura in seduta riservata sul Portale NovaPA della busta 

tecnica.  

Alle ore 10:15 la Commissione inizia la valutazione della documentazione tecnica secondo quanto 

disposto ai punti 17.1 e 17.2 della lettera di invito.   

Nelle tabelle che seguono vengono riportati i coefficienti assegnati per i criteri quantitativi e per il 

criterio discrezionale. Il valore riportato in tabella come “Valore misurato” si riferisce, per l’Area 



    

  

26.07.2024    pag. 3 di 4  

  

efficace, al valore medio delle misure effettuate sui 10 campioni di fotomoltiplicatori forniti dalla Ditta 

e riportati nell’allegato n°1. Per tutti gli altri parametri, il valore riportato in tabella si riferisce al valore 

massimo misurato. Nelle tabelle sono riportati anche i punteggi finali corrispondenti.   

Sub Criterio  Valore misurato  coefficiente  Punteggio max  Punteggio finale  

1.1 Area efficace media [mm2]  6192,5  1  10  10  

1.2 TTS massimo [ns] 1,7  0,94  15  14  

1.3 Pre-pulses massimi [%]  0,07 1  5  5  

1.4 Delayed Pulses massimi [%]  2,7  1  5  5  

1.5 After Pulses massimi [%]  4,0  1  5  5  

1.5 Purezza radiochimica e fondo 

intrinseco (K40 massimo [Bq/PMT])  

0,29 1  10  10  

  

   Commissario 1  Commissario 2  Commissario 3  Media  Punteggio 

max  
Valutazione 

normalizzata  
Punteggio 

finale  

Compatibilità dei 

PMT con la 

struttura del 

supporto  

1  0,9  0,9  0,93  20,00  1,00  20,00  

  

Il punteggio totale attribuito dalla Commissione, pari a 69 punti su 70, viene quindi inserito sul portale 

NovaPA. Secondo quanto disposto alla sezione 17 della lettera di invito, il punteggio finale 

riparametrato è 70 

Alle ore 10:45 la Commissione chiude la sessione tecnica ammettendo la ditta Hamamatsu Photonics 

Italia s.r.l. e procede all’apertura della busta economica.  

Alle ore 10:58 la Commissione procede all’apertura in seduta aperta sul Portale NovaPA della busta 

economica.  

L’offerta economica dell’Operatore Economico Hamamatsu Photonics Italia s.r.l. presenta un prezzo 

offerto pari a 954.240€.  

 



    

  

26.07.2024    pag. 4 di 4  

  

 

Facendo riferimento ad un precedente acquisto di fotomoltiplicatori della stessa tipologia la 

Commissione giudica congrua l’offerta economica presentata dalla Hamamatsu Photonics Italia s.r.l..  

Il punteggio assegnato automaticamente dal portale NovaPA per l’offerta economica è pari a 25,50 

punti su 30.   

Nella tabella seguente è riportato anche il punteggio totale, che è pari a 95,50 punti, il prezzo unitario 

ed il ribasso percentuale presentato dalla Hamamatsu Photonics Italia s.r.l.  

 

 

 

La Commissione procede quindi all’aggiudicazione provvisoria sul portale NovaPA e chiude la sessione 

economica alle ore 11:10. La commissione quindi redige il presente verbale che sarà inoltrato al RUP 

per la prosecuzione della procedura. Tutta la documentazione relativa è presente sul portale NovaPA.   

Alle ore 12:40 la Commissione chiude la seduta.  

  

 

Dott. Carlos Maximiliano Mollo       ______________________   

  

 

Dott.ssa Donatella Campana        ______________________  

  

  

Dott. Daniele Vivolo        ______________________ 

Firmato digitalmente da: Daniele Vivolo
Organizzazione: UNIV. DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA L.
VANVITELLI/02044190615
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del certificato solo per
le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder
must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 26/07/2024 14:09:51

Firmato da
Donatella
Campana
IT
in data
26-07-2024

Firmato digitalmente da: Carlos Maximiliano Mollo
Data: 26/07/2024 14:57:23



ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13950

Oggetto: indizione gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 
per l’affidamento della fornitura di 6.000 (seimila) fotomoltiplicatori da 3 pollici per 
l’esperimento HyperKamiokande  

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 30.04.2024, 

Premesso che 

• con nota prot. n. AOO_NA-2024-0000217 del 05.04.2024 (All. 1) è stato conferito l’incarico di
Responsabile Unico del Progetto al dott. Pasquale Migliozzi, dipendente in servizio presso la
Sezione di Napoli dell’INFN;

• con nota prot. n. AOO_NA-2024-0000218 del 05.04.2024 (All. 2) è stato conferito l’incarico di
Direttore dell’esecuzione del contratto al dott. Luigi Lavitola, dipendente in servizio presso la
Sezione di Napoli dell’INFN;

• con nota prot. n. AOO_NA-2024-0000219 del 05.04.2024 (All. 3) sono stati conferiti gli incarichi di
attività di supporto al RUP alla dott.ssa Anna Silvestro, alla dott.ssa Patrizia Mileva e al dott.
Alfonso Boiano;

• nella relazione sottoscritta in data 09.04.2024 (All. 4), il Responsabile Unico del Progetto ha
dichiarato:
- che è possibile espletare una procedura negoziata a scopo di ricerca, ai sensi dell’art. 76, comma
4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni ivi richiamate;
- che la fornitura oggetto della presente gara non è prevista negli strumenti CONSIP del
Programma di razionalizzazione degli acquisti della PA;

• con nota sottoscritta in data 09.04.2024 (All.5), il Direttore della Sezione di Napoli dell’INFN, prof.
Luca Lista, chiede l’indizione di una gara a procedura negoziata, senza  pubblicazione del bando,
ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di
6.000 (seimila) fotomoltiplicatori da 3 pollici per l’esperimento HyperKamiokande, da aggiudicarsi
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base di gara di €
960.000,00, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% di
€ 211.200,00;

Visti 

• l’art. 76, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023;

• l’art. 108 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con applicazione
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità-prezzo con attribuzione di massimo 100,00 punti di cui 70,00 punti all’offerta
tecnica e 30,00 punti all’offerta economica;

• l’art. 29 del d.lgs. n.36/2023 che stabilisce che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni
di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione
digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema
nazionale di cui all’art. 22 del d.lgs. n. 36/2023 e, per quanto non previsto dalle predette
piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell’art. 47 del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto

ge-A/03



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

legislativo n. 82 del 2005; 

• l’art. 17 comma 3 e l’allegato I.3, comma 1, lettera d) del d.lgs. 36/2023 dove si stabilisce che
l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di
invio degli inviti ad offrire;

Considerato opportuno 

• utilizzare per la valutazione delle offerte il metodo aggregativo - compensatore mediante le
formule indicate nella Lettera di invito;

• non suddividere l’appalto in lotti, come indicato al par. 3.1 della Lettera di invito sopra citata, cui
si rimanda per le motivazioni (All. 6);

• espletare una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76 co.
4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, procedendo con l’invito a 6 (sei) operatori economici in grado di
effettuare la fornitura, già individuati dal RUP a seguito di un’attenta analisi di mercato;

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità economica e finanziaria, ai sensi
dell’art. 100, comma 1, lettera b) e comma 11, del d.lgs. 36/2023, un fatturato globale maturato
nel triennio precedente alla data di scadenza della presentazione delle offerte almeno pari €
1.920.000,00, non compresa IVA. Tale requisito è richiesto al fine di selezionare operatori
economici del settore dotati di solida capacità economico finanziaria a garanzia della qualità della
fornitura e della stabilità dell’operatore economico per tutta la durata contrattuale in merito alla
fornitura richiesta. Il valore scelto è ritenuto proporzionato rispetto all’oggetto dell’appalto. Il
fatturato richiesto garantisce comunque un ampio numero di concorrenti che potrebbero
partecipare alla procedura;

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità tecnica e professionale, ai sensi
dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, l’aver realizzato, nel triennio precedente alla
data di scadenza della presentazione delle offerte, una fornitura analoga all’oggetto della presente
procedura di gara di importo minimo pari a € 960.000,00 IVA esclusa;

• richiedere agli operatori economici, quale ulteriore requisito di capacità tecnica e professionale,
ai sensi dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, il possesso della Certificazione di
qualità UNI EN ISO 9001:2015 della propria piattaforma di gestione, nel settore oggetto
dell’appalto, o equivalente rilasciata da organismi accreditati;

Richiamate 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19.12.2023, in
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato
l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, per
coprire nell’anno 2024 i costi di funzionamento della predetta Autorità;

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla
competenza dei Direttori delle Strutture;

Accertato che 

• per la fornitura in argomento è stimata una spesa complessiva di € 1.183.380,00, di cui oneri per
l’eliminazione da interferenza pari a zero, inclusa IVA al 22% pari ad € 211.200,00, ed € 12.180,00
di incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, che trova copertura nel bilancio
dell’Istituto – Sezione di Napoli – anno 2024 - sigla T2K - capitolo U2020104002 (Impianti);



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

• la fornitura è inserita nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026
dell’Istituto, per l’anno 2024, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. n. 36/2023 - CUI:
F84001850589202300119;

DELIBERA 

1. di approvare la Lettera di invito, il Capitolato tecnico (All. 7), le Condizioni contrattuali (All. 8), la
Scheda di valutazione tecnica (All. 9) e tutti i modelli di gara predisposti dal Responsabile Unico
del Progetto e allegati come parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, da porre a
base della presente procedura di gara;

2. di autorizzare l’indizione di una gara a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando,
ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di
6.000 (seimila) fotomoltiplicatori da 3 pollici per l’esperimento HyperKamiokande, da aggiudicarsi
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base di gara di €
960.000,00, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% di
€ 211.200,00;

3. di imputare la spesa stimata lorda complessiva di € 1.183.380,00, di cui oneri relativi a rischi da
interferenze pari a zero, inclusi IVA al 22% di € 211.200,00, ed € 12.180,00 di incentivo per le
funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, nel bilancio dell’Istituto – Sezione di Napoli –
anno 2024 - sigla T2K - capitolo U2020104002 (Impianti);

4. di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti della Commissione
Giudicatrice.


